Nam si sciens, mandati actionem non habet, ut cap. 46. tit. 6. lib. 24. et them. 8. cap. 8. huius libri. Scito autem, eum, qui sciens exceptionem omisit, solutum non repetere, ut lib. 24. tit. 6. cap. 24.

5) et solverit] Si vero ante diem solverit, priusquam dies venerit, non habet mandati actionem, ut ait cap. 22. them. 2. huius tituli.

6) habet mandati actionem] Et mandata quidem reo condicione indebiti, quod solutione illius reus liberatus est, fideiussor ab eo mandati actione consequitur, quae hoc iudicio continentur, officio iudicis.

7) magna autem negligentia] Anonymi. Lata culpa dolus esse dicitur lib. 36. tit. 4. dig. 20. them. 1. et lib. 41. tit. 7. dig. 1. them. 7. et lib. 2. tit. 2. dig. 226. Magna negligentia culpa est, magna autem culpa dolus est, ut dig. 220. et 226. Lata culpa est magna negligentia et non intelligere, quod omnes intelligunt. Et lib. 26. tit. 10. dig. 7. quo dicitur, latam culpam pro dolo haberis.

Si fideiussor, cum ignoraret<sup>8)</sup>, inutiliter se obligatum, solverit, si quidem factum ignoravit, ignoscitur ei: si vero ius, ei non ignoscitur<sup>9)</sup>.

8) si fideiussor, cum ignoraret] Titius pro me in summam centum aureorum fideiussit. Fideiussio autem invalida erat. Titius pecuniam solverat. Videamus, num mandati mecum agere possit. Et siquidem factum tantum ignoravit, veniam impetrabit et pecuniam consequetur: si vero ius, non item. Factum ignorat, verbi causa, si creditor ab eo tanquam fideiussore stipulatus est, non ipse, sed per hominem sui iuris, quem in creditoris mei potestate esse Titius existimabat: eratque inutilis fideiussio: nam homo sui iuris stipulando actionem alteri acquirere non poterat. Iuris autem ignorantia est, puta si Titius creditori meo absenti promisit, seque tali promissione absenti praestita obligatum esse putavit.

9) ei non ignoscitur] Stephani. Non ignoscitur ei, quantum attinet ad agendum cum reo: quantum tamen ad agendum cum eo, qui indebitum accepit, aliud esse et damnum esse fideiussoris. Dicam tibi, etiam si circumstantia quadam fideiussor damnum patiatur, hoc damno alii non esse debere, hoc est, reo ignorantiam fideiussoris non debere nocere. Nota hoc.

Quaere lib. 2. tit. 4. cap. 7. quod ait: Iuris ignorantia suum quidem petentibus non nocet, in lucro autem non prodest. Et cap. eiusdem tit. 19. et lib. 24. tit. 6. cap. 1. 24. 26. them. 3. et caput eiusdem tit. 62. 29. et lib. 2. tit. 3.

Quaere de his, qui ignorantia iuris indebitum solvunt, lib. 2. tit. 4. cap. 14. et lib. 24. tit. 6. cap. 1. nec tene Stephani annotationem, quantum ad condicione indebiti, sed tantum in eo, quod aduersus reum mandatam mandati actio non datur. Desiderandum autem est, ut ei a creditore condicione tantum et pignoratio